Eliminazione della dipendenza dalla discarica (art. 4 comma 1 lettera e), art. 12 comma 2, art. 28 della
Direttiva 2008/98/CE; art. 5 comma 3-bis Direttiva 1999/31/CE; quantitativi collocati in discarica nei
limiti previsti dall’art. 5 comma 5 della Direttiva 1999/31/CE).

Consiglio regionale della Calabria IV Commissione

Pagina 172 di 2563

162

In corrispondenza di ciascun obiettivo strategico è possibile declinare gli obiettivi specifici dell’aggiornamento
del Piano, riepilogati nella Tabella 1. Gli obiettivi specifici sono riferiti allo scenario di pianificazione con
eventuali target intermedi al 2023, al 2025, al 2027 e finali al 2030.

È importante sottolineare che gli obiettivi di prevenzione, raccolta differenziata, riciclaggio e produzione di
rifiuto urbano residuo pro-capite sono evidentemente strettamente correlati tra di loro e la loro definizione
puntuale è conseguente alla scelta dell’obiettivo di raccolta differenziata, che costituisce la precondizione per
raggiungere gli ulteriori obiettivi.

Gli obiettivi specifici nello scenario dell’aggiornamento della pianificazione sono sintetizzati nella tabella 14.1.

Consiglio regionale della Calabria IV Commissione

Pagina 173 di 2563

163

Tabella 14.1 – Obiettivi generali e Obiettivi specifici dell’aggiornamento del Piano

Obiettivo generale

Obiettivo specifico Target Obiettivo nello scenario di Pianificazione

Indicatore
u.m.

2023 2025 2027 2030
descrizione qualitativa

P
R

EV
EN

ZI
O

N
E

Variazione
produzione totale
di rifiuti urbani per
unità di PIL

%
Decremento stimato del -
1% per unità di PIL (valore
base anno 2019)

Decremento stimato del -3% per
unità di PIL (valore base anno
2019)

 _ _

Rifiuto urbano
residuo

Kg/abitante* anno - < = 104 < = 91
Mantenimento del
limite < = 91

Prevenzione della
produzione dei
rifiuti

Rifiuti alimentari (indicatori del programma
regionale)

Attivazione e realizzazione delle misure del Programma regionale di riduzione dei rifiuti alimentari

Riduzione della produzione dei rifiuti e della loro
dispersione (indicatori del programma regionale)

Attivazione e realizzazione delle misure del programma regionale di prevenzione dei rifiuti e della strategia regionale
per il contrasto alla loro dispersione

G
ES

TI
O

N
E

SO
ST

EN
IB

IL
E

D
EI

 R
IF

IU
TI

 U
R

B
A

N
I

FI
N

A
LI

ZZ
A